CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

MOÇÃO DE APLAUSOS

Autor; Renato Cozanelli Junior.

Assunto: Moção de Aplauso para Senhora GISLAINE ALVES
YAMASHITA.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

A Câmara Municipal de Primavera do Leste, por intermédio dos vereadores

supracitados, propõe à Mesa Diretora, nos termos do Regimento Interno, que
seja consignado em Ata e feito constar dos Anais desta Casa de Leis,

MOÇÃO DE APLAUSO á Senhora GISLAINE ALVES YAMASHITA

entrega de Certificado do Poder Legislativo, a ser encaminhado pelo

relevante trabalho prestado ao Município de Primavera do Leste - MT.

com• j

\

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera 11 . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

vtfww.pnmaveradoleste.mt.leg.br

CAMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

•;*- -i'

JUSTIFICATIVA:

GISLAINE ALVES YAMASHITA, nascida em Bandeirantes, Estado do Paraná, no

dia 03/02/1978, filha de Laercio Alves e de Marlene de Aquino Alves. Professora e

Advogada. Residente em Primavera do Leste desde do dia 18 de maio do ano de 2004.

Trabalhou na escola Luterana Concórdia durante 6 anos e depois no Centro

Educacional Primavera por 14 anos. Casou com WILLIAM YAMASHITA em 24 de

abril de 2004, mãe de dois filhos são eles: Hayumi Bianca Alves Yamashita, nascida

em 05/08/2005 Yudi Emmanuel Alves Yamashita nascido em 22/12/2009. Gislaine

sempre foi uma mulher forte, determinada, guerreira e pronta para ajudar o próximo,

sem falar do patriotismo que arde em seu coração. Neste ano de 2023 está advogando

sem custos para as pessoas que foram presas no dia 08 de janeiro em Brasília, onde

toda a semana ele se desloca até a capital do Brasil para visitar e levar roupas,

comidas e palavras de conforto para algumas pessoas que a mesma atende. É um gesto
lindo que ela vem fazendo durante todos esses meses desde janeiro.

Ela já foi ouvida pelo cx presidente Jair Messias Bolsonaro c pela cx primeira dama

Micheli Bolsonaro sobre toda a situação dos patriotas que estão presos. É um orgulho
para a nossa família essa mulher guerreira.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Primavera do Leste, 10 de Julho

de 2023.

)
V

Hli^un OI
ã(/Brasil

Renato Cozanelli Vun

Vereador - Unii

or

rasil l

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT / Tel,: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br